

## Informacija apie lituanistikos (baltistikos) centrą

1.	Centro pavadinimas šalies, kurioje yra centras, kalba	Helsingin yliopisto Humanistinen tiedekunta Kielten osasto Baltologia
2.	Centro pavadinimas lietuvių kalba	Helsingin yliopisto Humanitarinio fakulteto Kalbų skyriaus Baltistikos studijos
3.	Centro pavadinimas anglų kalba	University of Helsinki Faculty of Arts Department of Languages Baltic Studies
4.	Centro vadovas/-ė	Prof. Dr. Johanna Viimaranta
5.	Centro kontaktinis (-iai) asmuo (-enys), adresas susirašinėjimui	Aurelija Kaškelevičienė <a href="mailto:aurelija.kaskeleviciene@helsinki.fi">aurelija.kaskeleviciene@helsinki.fi</a>
6.	Centre dirbantys (anksčiau dirbę) dėstytojai, mokslininkai	Aurelija Kaškelevičienė, dr. Pauls Balodis, asoc. prof. emeritė dr. Laimute Balode (doc. dr. Kari Liukkonen, dr. Meilutė Ramonienė, dr. Regina Venkutė, dr. Valentina Gurtaja)
7.	Centro įkūrimo istorija	Dabartinės baltistikos studijos Helsinkio universitete prasidėjo Lietuvai ir Latvijai atgaunant nepriklausomybę. 1990 m. Helsinkio universitete įkurtas lietuvių kalbos lektoratas, iš Vilniaus universiteto pakviesta lektorė doc. Regina Venkutė, po šešerių metų ją pakeitė doc. Meilutė Ramonienė (Vilniaus universitetas). 1991 m. įkurtas ir latvių kalbos lektoratas. 1995 m. Humanitarinio fakulteto Slavistikos katedra pavadinta Slavistikos ir baltistikos katedra (Slavistiikan ja baltologian laitos). Nuo to laiko baltų kalbas Helsinkio universitete galima studijuoti kaip pagrindinį dalyką. Nuo 2010 m. baltistikos studijos priklauso Helsinkio universiteto Šiuolaikinių kalbų katedrai (dabar vadinama Kalbų skyriumi). Baltistikos studijos gali būti studentų pasirenkamos kaip pagrindinės arba gretutinės studijos.

8.	Centre dėstomi dalykai	<p>Baltistikos skyriuje yra mokoma praktinės lietuvių ir latvių kalbos (A1-C1 lygiai), lietuvių ir latvių literatūros, šalityros, dėstomas baltistikos įvadas, specialieji kursai, pvz., baltų skoliniai suomių kalboje, lietuvių ir latvių lyginamoji gramatika, baltų onomastika, lietuvių ir latvių kalbų priešdėliai, stilistika, šiuolaikinė literatūra ir kt.</p> <p>Realizuojamos programos: Kalbų BA studijų programa (lietuvių kalba ir latvių kalba). Baltų filologijos MA studijų programa.</p>
9.	Centre vykdoma lituanistikos (baltistikos) mokslų veikla	<p>Centre vykdoma mokslinė veikla keliomis kryptimis: onomastika, kalbų kontaktai, didaktika ir vertimai. Pagrindiniai moksliniai skyriaus darbai susiję daugiausia su baltų onomastika (dr. Laimutė Balodė ir dr. Pauls Balodis). Dr. Laimutė Balodė yra paskelbusi per 270 publikacijų: per pastaruosius 6 metus paskelbė 50 mokslines ir mokslų populiarinimo publikacijas, dalyvavo 40 tarptautinių konferencijų.</p> <p>P. Balodžio mokslinė veikla susijusi su latvių asmenvardžių tyrimais, tipologine antroponimika. Jis yra vienos monografijos ir per 30 mokslinių straipsnių autorius, reguliariai skaito pranešimus tarptautinėse konferencijose, yra tarptautinės onomastų organizacijos ICOS narys.</p> <p>Aurelija Kaškelevičienė yra lingvodidaktikos specialistė, lietuvių kalbos kaip svetimosios 5 vadovėlių, mokymo priemonių ar jų komplektų autorė ir bendraautorė.</p> <p>Studentai kartu su dėstytojais vykdo mokslų populiarinimo bei grožinės literatūros vertimus: išvertė ir išleido A.Sabaliausko knygą „Mes baltai“ (2022), Dalios Grinkevičiūtės prisiminimus „Dalian kirja“ (2016), šiuolaikinių autorių (Jaroslavo Melniko, Danutės Kalinauskaitės, Undinės Radzevičiūtės, Sigito Parulskio) apsakymus rinkinyje „Nippernaati“ (2021).</p>
10.	Centro leidiniai	--
11.	Kiti vykdomi projektai	<p>2023 Mokymo priemonė „Lietuvių kalbos mokomės linksmiai“ (dalijamosios kalbėjimo užduotys ir kalbiniai žaidimai), K-29/2022, Lietuvių kalbos prestižo stiprinimo programa, VLKK. Projekto veikla: V. Stumbrienės ir A. Kaškelevičienės parengta mokymo priemonė.</p>

		<p>2017 – 2023 „Užsienio baltistikos centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo skatinimas“, Nr. 09.3.1-Esfa-v-709-01-0002. Projekto veikla: V. Stumbrienės ir A. Kaškelevičienės vadovėlio mokantiems „<i>Nė dienos be lietuvių kalbos</i>“, 3 knygos (PDF ir elektroninė interaktyvi versija) rengimas 2018–2020 ir Helsinkio universiteto Baltistikos centro bendradarbiavimo organizavimas, dalyvavimas konferencijose, seminaruose ir kursuose.</p> <p>2021 – 2023 DiLILAC (Digital transition of Lithuanian language and culture courses), Nr.: 2020-1-LT01-KA226-HE-094768. Projekto veikla: trumpo lietuvių kalbos A1 lygio skaitmeninio kurso rengimas, konsultacijos, Helsinkio universiteto Baltistikos centro bendradarbiavimo organizavimas.</p> <p>2018 – 2021 tarptautinis projektas “Linguistic studies of the 21st cent.: Latvija in European context” (Latvian Language institute, University of Latvia, vad. Sanda Rapa). L. Balodė – viena iš projekto dalyvių, vietovardžių žodyno autorė.</p> <p>2015 – 2016 Nord-Plus (Norvedija, Švedija, Suomija, Latvija, Lietuva), Nr. NPHE-2015/10294. Projekto veikla: Helsinkio universiteto Baltistikos centro bendradarbiavimo organizavimas, projekto vizitai Liepojos ir Stokholmo universitetuose, paskaitos lietuvių kalbos kaip svetimšios metodikos klausimais Stokholmo universitete, Švedijos lietuvių bendruomenėje ir Liepojos universitete.</p> <p>2012 – 2014 „<i>Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė</i>“ LR ŠMM. 2012–2014. Projekto veikla: V. Stumbrienės ir A. Kaškelevičienės vadovėlio pažengusiems „<i>Nė dienos be lietuvių kalbos</i>“, 2 knygos rengimas, Helsinkio universiteto Baltistikos centro bendradarbiavimo organizavimas, dalyvavimas konferencijose, seminaruose ir kursuose.</p> <p>2005 – 2008 Tarptautinis projektas “Dictionary of European Place-names” (Italija, Roma, vad. Anna Ferrari). HU Baltistikos centro vadovė L. Balodė atsakinga už Lietuvos ir Latvijos vietovardžių etimologijas.</p>
--	--	--

		<p>2004 – 2007 Tarptautinis projektas SA 208153 “The ethnic, linguistic and cultural making of Northern Russia” (Finland, Academy of Sciences, vad. Juhani Nuorluoto). Projekte analizuojami ir Baltijos šalių toponimai.</p> <p>2001 – 2005 projektas “Linguistic research and lexicographical systematization of Latvian dialectal lexica and nomina propria” (Latvia, Riga, Academy of Sciences, vad. Ojārs Bušs.). L. Balodė – viena iš Latvijos vietovardžių žodyno autorių.</p>
12.	Kita svarbi informacija	<p>Baltistikos centro darbuotojai aktyviai dalyvauja mokslinėje veikloje, skaito pranešimus tarptautinėse konferencijose. Baltistikos centras bendradarbiauja su Vilniaus universitetu, Vytauto Didžiojo universitetu, Latvijos universitetu ir Baltistikos centrais pasaulio universitetuose. Studentai pagal mainų programas mokosi Vilniuje ir Rygoje, pagal Erasmus programą bendradarbiauja dėstytojai skaitydami paskaitas. Helsinkio universiteto studentai yra gavę Lietuvos valstybinę K. Būgos stipendiją ir kasmetines Vasaros ir metinių lituanistikos kursų stipendijas. Skyrius rengia konsultacijas, susijusias su lietuvių ir latvių kalbų mokymu, testavimu, rengia mokymo programas ir medžiagą. Taip pat skyrius dalyvauja bendruose Helsinkio ir kitų Suomijos universitetų dalykiniuose seminaruose, studijų programų svarstymuose ir kt. Glaudus bendradarbiavimas su Lietuvos ir Latvijos ambasadomis Suomijoje bei su Lietuvos-Suomijos Donelaičio draugija ir Latvijos-Suomijos Rozentalio draugija.</p>
13.	Centro studentai	
14.	Centro alumnai	<p>Reeta Tuoresmäki Isa Joy (Talonen)</p>